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INFORME DE PRODUCCION:

Abril 2006

En abril, el PBI creci6 3,6 por ciento, debido a una desaceleracion temporal en el
crecimiento de la actividad econémica por el efecto de la Semana Santa.

Con el resultado de abril, se acumula un crecimiento de 5,9 por ciento en los primeros
cuatro meses del afio. En el periodo enero-abril la demanda interna crecié 8,0 por
ciento.

El crecimiento del mes estuvo asociado a la mayor actividad de los sectores primarios,
en particular el minero (8,4 por ciento), por la mayor produccion de oro debido al ingreso
de Alto Chicama en junio de 2005; y el agropecuario (8,0 por ciento) como consecuencia
de la tasa de 9,5 por ciento, registrada en la actividad agricola. Ello se explic6 por
adelantos de cosechas en café y arroz y por una mayor produccién de uvas, aceitunas
y esparragos, cultivos ligados a las mayores exportaciones, que en conjunto explicaron
casi 70 por ciento del resultado del mes.

Dichos incrementos fueron parcialmente atenuados por la menor actividad pesquera (-
30,1 por ciento), y de la industria procesadora de recursos primarios (-10,0 por ciento),
explicadas ambas por la menor extraccién de anchoveta.

De otro lado, la manufactura no primaria crecié ligeramente en 0,7 por ciento
evidencidndose el efecto de los menores dias trabajados por la celebracion de la
Semana Santa en distintos meses entre el 2005 y el 2006. Cabe sefialar que esta tasa
es la mas baja desde abril del 2003, afio en el que la produccion de la manufactura no
primaria cay0 2,7 por ciento al celebrarse la Semana Santa en abril en dicho afio y en
marzo en el 2002.

En abril, de un total de 40 ramas industriales, 17 registraron resultados negativos, 4
ramas crecieron a tasas moderadas y las 19 ramas restantes, crecieron a tasas
superiores al 5 por ciento. Estas Ultimas no lograron revertir la caida experimentada por
las ramas que integran la industria textil, la industria de papel e imprenta y la de
manufacturas diversas.

De otro lado, continud el dinamismo en las industrias vinculadas a la actividad minera y
la construccion- sector que crecié 4,9 por ciento- como el caso de la industria del hierro
y del acero (57,3 por ciento) , cemento (8,6 por ciento) y de materiales de construccion,
(38,8 por ciento). En menor medida aportaron al crecimiento de este mes la produccion
de productos farmacéuticos (33,7 por ciento) y conservas de alimentos y chocolates
(17,4 por ciento).

El consumo privado continué creciendo y este aumento se manifesté en un contexto de
crecimiento de los créditos de consumo en 28,4 por ciento; de las ventas de automoviles
familiares nuevos en 33,0 por ciento y de las importaciones de electrodomésticos en
17,6 por ciento. El indice de confianza del consumidor de Apoyo (INDICCA) registré 50 y

1 En este informe participaron: Magali Silva, Cesar Virreira, Ketty Vasquez, Flavio Barreda, Javier
Gutiérrez A., Renzo Castellares, Juan Carlos Aquino y Milagros de la Lama
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(15 histérico de 56 puntos.

La inversion privada crecié 3,0 por ciento y se tradujo en el incremento de 6,5 por ciento
de las importaciones de bienes de capital durante abril, las cuales crecieron 61,0 por
ciento en marzo. Asimismo, contribuy6 a este crecimiento de la inversion, el aumento de
3,6 por ciento del consumo interno de cemento. De otro lado, los créditos de
arrendamiento financiero crecieron 49,9 por ciento en abril.

El empleo en las empresas con mas de 10 trabajadores medido por el Ministerio de
Trabajo y Promocién del Empleo, crecié 7,0 por ciento continuando con la tendencia
creciente observada en meses anteriores.

Para mayo se estima un crecimiento de 6,5 por ciento en el PBIl y de 8,8 por ciento en
la demanda interna. Con este resultado, el PBI alcanzaria un crecimiento de 6,1 por
ciento en el periodo enero-mayo Yy la demanda interna creceria 8,1 por ciento.

Banco Central de Reserva del Peru
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En abril, el PBI crecié 3,6 por ciento con respecto a similar periodo del afio anterior. Las
actividades no primarios crecieron 4,2 por ciento, debido al crecimiento de los sectores
de comercio y de la construccién, en tanto que el sector agropecuario y el de mineria
lideraron el mayor dinamismo de los primarios.

PRODUCTO BRUTO INTERNO
(Variaciones porcentuales respecto al mismo periodo del afio anterior)

2005 2006

Abr. Afo Abr. Ene. - Abr.

Agropecuario 7,2 4.8 8,0 3,9
Agricola 9,5 4.0 9,1 3,3
Pecuario 2,4 6,6 5,8 4.6
Pesca 55 1,2 -30,1 1,3
Mineria e hidrocarburos -0,2 8,1 8,4 58
Mineria metalica -3,0 7.4 9,1 6,2
Hidrocarburos 39,2 23,6 -0,7 0,1
Manufactura 6,9 6,5 -1,5 4,3
Procesadores de recursos primarios 1,8 2,1 -10,0 1,8
Manufactura no primaria 8,5 7,7 0,7 4,8
Electricidad y agua 5,6 5.3 2,8 57
Construccién 10,3 8,4 4.9 13,4
Comercio 8,1 5,2 6,3 8,3
Otros servicios 2,8 6,3 4,2 5,9
VALOR AGREGADO BRUTO 51 6.2 41 6.2
Impuestos a los productos y derechos de importacién 13,5 8,5 -0,6 3,7
PBI GLOBAL 58 6.4 3,6 59
VAB Primario 4,4 5,6 3,7 4,1
VAB No Primario 53 6,4 4,2 6,7

Sector Agropecuario

El sector agropecuario crecido 8,0 por ciento en abril, principalmente por la mayor
produccion agricola, que contribuyé con 6 puntos porcentuales al crecimiento del mes,
observandose crecimientos extraordinarios en algunos cultivos por modificaciones en el
calendario de siembras y cosechas para aprovechar las condiciones climaticas
favorables de cada zona. Asi, la produccién de uvas crecié 59,5 por ciento, la de arroz
registrd una tasa de 55,4 por ciento en tanto que la del café creci6é 47,6 por ciento.
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Abril Enero - Abril
Var. % Contribucién | Var. % | Contribucién
12 meses | al crecimiento | 12 meses| al crecimiento
Agricola 9,1 6,0 3.3 2.0
Algodon -19,4 -0,8 -6,9 -0,2
Arroz 55,4 2,0 11,6 0,5
Café 47.6 2,3 52,2 1,2
Cafia de azlcar -26,2 -0,4 8,3 0,2
Frijol -6,1 0,0 -4,9 0,0
Esparrago 24,1 0,2 16,6 0,2
Maiz amarillo duro -3,3 -0,1 -15,3 -0,4
Maiz amilaceo 1,8 0,0 -12,1 0,0
Papa -1,4 -0,2 -10,5 -1,0
Platano 2,0 0,0 2,3 0,1
Trigo -5,9 0,0 -0,5 0,0
Yuca 7,6 0,1 1,8 0,0
Otros agricolas 9,4 2,8 4,9 1,4
Uva 59,5 0,5 20,7 0,3
Aceituna 17,3 0,5 39,4 0,4
Arveja 49,9 0,3 14,8 0,1
Cebada 35,3 0,1 34,2 0,0
Haba 28,5 0,1 0,7 0,0
Limoén 21,7 0,1 13,0 0,1
Naranja 12,1 0,1 14,0 0,1
Zapallo 98,4 0,1 51,0 0,1
Otros agricolas 14,8 1,4 7,7 0,6
Pecuario 58 2.0 4.6 19
Aves 6,5 1,0 4.4 0,9
Huevos 3,5 0,1 9,5 0,2
Leche 10,0 0,3 8,1 0,3
Porcinos 4.4 0,1 2,1 0,1
Vacunos 6,2 0,4 5,8 0,4
Otros pecuarios 0,7 0,0 0,6 0,0
SECTOR AGROPECUARIO 8,0 8,0 3,9 3,9

Detallando la produccidn por cultivos, se observé una mayor produccion en:

= Café (47,6 por ciento) en Junin, y Cusco, que fueron las zonas de mayor
produccion y donde se adelanté la maduracion del cafeto por buenas condiciones
climaticas y ausencia de lluvias. Ambos departamentos explicaron el 83 por ciento
de la produccion del mes. Asimismo ingresaron nuevas plantaciones, en un
contexto de precios internacionales favorables. Cabe sefialar que entre el 2005 y
el 2004 la cotizacion promedio del café se incrementé en 43 por ciento,
manteniéndose actualmente en niveles altos a pesar de la disminucién de 6,7 por
ciento en el periodo enero-mayo.
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= Arroz (55,4 por ciento) por adelanto de cosechas en La Libertad, regién en la que
se incrementaron las siembras como consecuencia de la elevada disponibilidad de
agua en la época de instalacién del cultivo. Adicionalmente se lograron altos
rendimientos (9 TM/Ha), observandose un nivel superior al promedio nacional (7
TM/Ha).

PRODUCCION DE ARROZ - Abril 2006

(Miles de TM)
Ano Variacion

2005 2006 | Absoluta %
Total 181 281 100 55,4
La Libertad 36 137 101 281,1
Amazonas 14 22 8 56,0
Cajamarca 21 26 5 21,2
Arequipa 51 52 1 9,0
Ancash 4 9 5 112,6
Huéanuco 3 3 -1 -15,3
Loreto 2 2 0 -17,9
San Martin 40 26 -13 -33,7

Fuente: MINAG

= Aceituna (17,3 por ciento) debido al adelanto de cosechas en Tacna por buenas
condiciones climaticas, donde ademas ingresaron nuevas plantas de produccion
de aceituna verde, de gran demanda en la elaboracion de aceitunas con relleno
para la exportacion.

= Uva (59,5 por ciento) por una mayor produccién en el departamento de Ica debido
al retraso en las cosechas e ingreso de nuevas plantas en produccion.

= Carne de ave (6,5 por ciento): refleja el incremento de la producciéon en Lima y
provincias (Lima, La Libertad, Ica y Arequipa).
En contraste, los productos que registraron una menor produccion fueron:

= Algodén (-19,4 por ciento) por desfases en las cosechas de algodon Tanguis
debido a la insuficiencia de agua en los valles de Ica y Lima.

= Cafla de azucar (-26,2 por ciento) refleja la paralizacion de labores por
mantenimiento en los ingenios en el mes de abril: en Casa Grande por 9 dias, en
Cartavio, por 5 dias y en Tuman, por 19 dias.

= Papa (-1,4 por ciento) por menores cosechas en la sierra de la Libertad y sierra
central debido al atraso de lluvias, parcialmente compensadas por una buena
produccién en el Altiplano (Puno) y sierra sur (Ayacucho, Cusco y Apurimac).



NUBYY :? PRODUCCION DE PAPA - Abril 2006

(Miles de TM)
Ano Variacion
2005 2006 [Absoluta %
Total 654 645 -9 -1,4
Puno 224 260 36 16,0
Ayacucho 23 35 12 51,9
Cusco 36 41 5 13,4
Apurimac 17 21 4 26,1
La Libertad 77 34 -43 -55,5
Arequipa 16 12 -4 -24,0
Junin 55 51 -4 -7,2
Huanuco 70 66 -4 -6,3
Ancash 27 24 -3 -11,2

Fuente: MINAG

El 4rea sembrada en la presente campafa agosto 2005-abril 2006, es ligeramente
superior a la campafa anterior, evidenciando que los desfases presentados por el
retraso de lluvias a comienzos de afio, han sido superados.

Las siembras de los cultivos de la regidén sierra se incrementaron al prolongarse la
disponibilidad de agua hasta abril. Ello se verificé en trigo (Cusco, La Libertad y
Lambayeque), arveja (La Libertad, Ancash y Lambayeque) vy frijol (Cajamarca, Junin y
Huancavelica).

En contraste, disminuyeron las siembras de cultivos tradicionales como:

i. arroz, en San Martin por precios bajos al incrementarse la produccion de costa y
en Lambayeque por poca disponibilidad de agua en la época de instalacion de los
almacigos;

ii. maiz amarillo duro, en San Martin, Lima, Loreto y Lambayeque por sustitucion
hacia cultivos mas rentables como algodén en San Martin y otros para la
exportacion en Lima; y

iii. papa, en Junin, La Libertad y Ancash por el desfase del ciclo de lluvias.

AREA SEMBRADA AGOSTO - ABRIL

Miles de Has. Avance

2004-05 2005-06 | Var. % Var. abs %
Total 1758 1761 0,2 3 91
Trigo 131 141 7,8 10 96
Arveja 58 65 12,9 8 85
Frijol 59 64 8,2 5 76
Olluco 23 24 7,2 2 97
Haba 56 58 4,0 2 100
Camote 8 8 6,6 1 75
Cebolla 12 13 5,8 1 80
Ajo 4 4 3,9 0 70
Tomate 4 4 -2,2 0 76
Cebada 152 151 -0,4 -1 99
Algodén 77 75 -2,2 -2 100
Maiz amilaceo 231 228 -1,0 -2 98
Yuca 81 79 -1,9 -2 78
Maiz amarillo duro 245 236 -3,7 -9 84
Papa 230 222 -3,7 -8 89
Arroz 293 286 -2,3 -7 89

Fuente: MINAG
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Desde febrero hasta la fecha se registran altos niveles de agua en todos los reservorios
de la costa norte, lo cual facilita el desarrollo normal de la campafa.

RESFRVORIO - VOLUMEN DE AGUA ALMACENADA
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Sector pesca

En abril, la menor actividad en el sector pesca (-38,3 por ciento) se debid principalmente
a los menores desembarques de anchoveta, los cuales fueron ligeramente atenuados
por una mayor extraccion destinada al consumo humano.

Banco Central de Reserva del Peru
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Abril Enero-Abril
Varc. % Contribucién Varc. % Contribucién
12 meses | al crecimiento 12 meses al crecimiento
Pesca Maritima -31.4 -30,1 1.0 12
Consumo humano 19,1 7,3 17,5 10,6
-Conservas 97,9 2,0 63,4 2,6
-Fresco 32,3 4,5 4,9 1.4
-Congelado 4,7 0,9 23,6 6,1
-Seco salado -5,0 -0,1 22,9 0,5
Consumo industrial -68,4 -37.,4 -37,6 -9.4
-Anchoveta -68,4 -37,4 -37,7 -9,4
Pesca Continental -0,2 0,0 2.2 0,1
SECTOR PESCA -30,1 -30,1 1,3 1,3

Los desembarques de anchoveta, en la actividad de pesca exploratoria, fueron menores
a los de abril del afio anterior.
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La menor extraccion de anchoveta en abril de este afio respecto a la de abril del afio
anterior se explica por es establecimiento de la cuota correspondiente al periodo marzo-
junio, que asciende a 3 millones de toneladas de acuerdo a las recomendaciones de
IMARPE. Luego de haberse capturado 864 mil toneladas entre marzo y abril, el saldo
sera distribuido mediante una cuota de 1,25 millones para mayo y una cifra similar para
el mes de junio. Es preciso sefalar que en anteriores ocasiones solo existian metas
anuales, siendo el presente afio el primero en que se imponen adicionalmente cuotas
periddicas.

La cotizacion de la harina de pescado prosiguié con su tendencia al alza, subié de
US$/TM 948 en abril a US$/TM 1163 en mayo, debido a las expectativas de menor
oferta global.
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Los desembarques para consumo humano aumentaron 19,1 por ciento debido a una
mayor pesca para consumo en estado fresco, asi como por la mayor actividad en el
procesamiento de enlatados y en captura de especies para la elaboracién de productos
marinos congelados. En el rubro de pescado fresco destaco la mayor extraccion de jurel,
caballa, bonito y perico. En congelado, al igual que en meses anteriores, la mayor
extraccién de pota continud siendo la especie de mayor importancia en el rubro.

En el presente mes, cabe destacar el dinamismo de la pesca para la elaboracion de
conservas, con dieciséis meses consecutivos de crecimiento. Las especies mas
utilizadas fueron jurel, anchoveta, caballa y atin, tanto para el mercado local como
para el externo. Los principales mercados externos fueron Brasil, Republica Dominicana,
Haiti, Panama, Estados Unidos y Colombia que representaron el 73 por ciento del total
de las exportaciones.

Sector mineria e hidrocarburos

En abril, el sector mineria e hidrocarburos mostr6 un crecimiento de 8,4 por ciento
debido a la mayor produccion de oro, (19,4 por ciento) por el ingreso de Alto Chicama en
junio de 2005, de cobre (14,4 por ciento) y de molibdeno (16,3 por ciento) por mayor
extraccion de Antamina en ambos casos y de plata (9,3 por ciento). En el periodo enero-
abril, el crecimiento asciende a 5,8 por ciento.
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SECTOR MINERIA E HIDROCARBUROS

Abril Enero - Abril
Var.porcentual Contribucién al | Var.porcentual Contribucion al
12 meses crecimiento 12 meses crecimiento

Mineria metdlica 9.0 8,2 6.1 55
Cobre 14,4 3,2 8,6 1,9
Estafio 0,9 0,0 -0,6 0,0
Hierro 8,2 0,2 13,2 0,3
Molibdeno 16,3 0,2 8,0 0,1
Oro 19,4 6,4 16,9 55
Plata 7,1 0,5 3,4 0,3
Plomo 0,2 0,0 -5,2 -0,1
Zinc -10,8 -1,9 -12,5 -2,3
Hidrocarburos 0.7 0,1 0.1 0,0
Petréleo crudo 0,9 0,1 -1,1 -0,1
Gas Natural -15,5 -0,1 11,9 0,1
Mineria e hidrocarburos 8,4 84 58 58

= La produccion mensual de oro aumenté 19,4 por ciento por el ingreso de Alto
Chicama que produjo 55 769 onzas. Otras razones del aumento de la produccion
aurifera son la mayor produccién de Yanacocha (14,3 por ciento),
Minero Horizonte (21,7 por ciento) y Compafiia de Minas Buenaventura (12,2 por

ciento).

Consorcio

La cotizacién promedio del oro en el mes de abril aumenté a US$ 610,98, nivel 9,5 por
ciento superior al alcanzado el mes pasado y 42,1 por ciento superior al alcanzado en el

mes de abril de 2005.
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Cotizaciéon del oro 2005-2006
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= La produccion de cobre crecié 14,4 por ciento debido a los incrementos de
Antamina (20,4 por ciento) y Southern (8,3 por ciento). Este resultado positivo fue
parcialmente atenuado por la caida de BHP Billiton Tintaya de 1,0 por ciento.

La cotizaciéon del cobre alcanzé un nivel de 290 centavos de dolar en abril de 2006,
mayor en 88,2 por ciento a la alcanzada en similar mes de 2005 y mayor en 25,2 puntos
porcentuales a la cotizacion promedio de marzo.

Cotizaciéon del cobre 2005-2006
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5, R * El incremento de la produccion de plata (7,1 por ciento) se explica por Volcan
L (39,4 por ciento) y Doe Run Peru (88,1 por ciento). Estos resultados positivos

fueron parcialmente atenuados por las caidas de Southern, Yanacocha y Antamina

que redujeron su produccion en 9,5, 5,2 y 22,4 por ciento, respectivamente.

En abril, la cotizaciébn promedio de la plata fue US$ 12,64 por onza, precio 21,8 por
ciento superior respecto a marzo y 76,5 puntos porcentuales superior a la cotizacion
promedio del mes de abril del 2005.

= La produccién mensual de hierro crecié 8,2 por ciento con respecto a abril de
2005, por la mayor produccién de Shougang.

= La produccién de molibdeno se incrementd en 16,3 por ciento en abril pues la
disminucién de Southern (-0,8 por ciento) fue inferior al crecimiento de Antamina
(52,3 por ciento).

Producciéon de Molibdeno
(en toneladas métricas)

Abril Enero - Abril
2005 2006 Var. % 2005 2006 Var.%

Southern 834 828 -0,8% 3805 3437  -9,7%
Antamina 395 602 52,3% 1673 2476  48,0%

Molibdeno | 1229 1429 16,3% 5477 5913 8,0%

= La produccién de plomo registré6 un incremento de 0,2 por ciento por la mayor
produccion de Compafiia Minera El Brocal (42,6 por ciento) y Comparfia Minera
Milpo (25,3 por ciento). Estos incrementos fueron superiores a las caidas de
Volcan (-4,4 por ciento) y Compafiia Minera Atacocha (-57,5 por ciento).

En abril, la cotizacién promedio del plomo fue de 53 centavos de délar por libra, lo cual
es 18,7 por ciento superior a la cotizacién promedio de abril del afio anterior, pero 1,8
puntos porcentuales inferior a lo registrado en marzo.

= El zinc registré una caida de 10,8 por ciento, el cual se explica principalmente por
la menor producciéon de Antamina (-46,9 por ciento), debido a las bajas leyes de
este metal en el mineral extraido. Las menores producciones de Volcan (-0,3 por
ciento) y Milpo (-9,7 por ciento) agravaron esta disminucién, que no pudo ser
atenuada por los incrementos de la produccién de Empresa Minera Los Quenuales
(5,0 por ciento) y Compafiia Minera El Brocal (27,7 puntos porcentuales).

La cotizacion promedio del zinc en abril fue de 139,92 centavos, y alcanzé un
crecimiento 137,3 por ciento con respecto al mismo mes del 2005 y un incremento de
27,6 por ciento con respecto a marzo de 2006.

La produccion de hidrocarburos cay6 ligeramente en 0,7 por ciento por problemas con
las tuberias de gas de Camisea, cuya menor produccion de gas regitré una tasa de —
15,5 por ciento. En este mes, la produccion de Camisea fue de 1 389 millones de pies
cubicos de gas, es decir 31,2 por ciento del promedio del 2005.
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De otro lado, la extraccion de petréleo se increment6 0,9 por ciento, contrastando la
mayor produccion de Petrotech (Lote Z-2B) en Talara con la menor produccién de
Pluspetrol (Lote 8) en Loreto.

Produccion de Petréleo Crudo
(En miles de barriles diarios)

Abril Enero - Abril
2005 2006 Var.%| 2005 2006 Var.%
Petrobras (Ex-Perez Compac): Lote X 12,4 12,8 3,1 12,2 12,6 3,0
Petrotech: Lote Z- 2B 10,3 11,9 16,2 10,2 11,5 12,9
Pluspetrol: Lote I-AB 26,8 27,4 2,4 26,7 27,3 2,1
Pluspetrol: Lote 8 19,3 17,3 -10,4 18,6 16,9 9,4
Otros contratistas 11,0 10,7 -2,0 11,1 10,8 -2,4
Camisea | 35,8 36,3 1,5 33,4 31,9 -4,4
TOTAL PAIS (mbd) 1155 1165 0,9 112,2 111,0 -1,1

Manufactura de procesamiento de recursos primarios

En abril, la produccion de la manufactura de procesamiento de recursos primarios
disminuy6 10,0 por ciento y reflej6 la menor produccion de harina y aceite de pescado,
de refinacion de petréleo y azucar. Este resultado fue compensado parcialmente por la
mayor produccion de conservas y productos congelados de pescado, de la refinacién de
metales no ferrosos y productos carnicos.

La produccién de harina y aceite de pescado disminuyd 65,1 por ciento por una menor
disponibilidad de anchoveta, debido a problemas del cumplimiento del programa de
conservacion de la especie.

La refinacién de petréleo disminuy6 4,8 por ciento por la menor produccién de gasolina y
kerosene por parte de las principales empresas del sector.

La produccién de azucar disminuyd 26,6 por ciento por la menor disponibilidad de la
cafia, afectada por la paralizaciébn por mantenimiento de las principales empresas
agroindustriales.

La mayor producciéon de conservas y congelado de pescado (58,0 por ciento) reflej6 la
mayor disponibilidad de jurel, caballa y conchas de abanico.

La refinacibn de metales no ferrosos aument6é 17,2 por ciento, principalmente por la
mayor produccion de una empresa que ya esta produciendo cobre anddico.

La produccién de productos carnicos aumentd 6,2 por ciento, en especial por la mayor
produccién en las lineas de carne de ave; asi como por el mayor consumo interno de
embutidos.
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1Ry MANUFACTURA PRIMARIA

Pond. Variacion porcentual Contribucioén al crecimiento

CllU - RAMAS DE ACTIVIDAD 2005 Abr. 06 Ene.-Abr. 06 Ab}r. 06 Ene.-Abr. 06
MANUFACTURA PRIMARIA 100,0 -10,0 17 -10,0 1.7
Azlcar 4,2 -26,6 11,7 -0,7 0,3
Productos carnicos 30,7 6,2 4,6 1,6 1,0
Harina y aceite de pescado 13,8 -65,1 -34,7 -16,3 -2,6
Conservas y productos congelados de pescado 7,5 58,0 42,8 3,6 2,7
Refinaciéon de metales no ferrosos 22,1 17,2 2,8 2,8 0,4
Refinacion de petréleo 21,7 -4,8 11 -1,0 -0,2

Manufactura no primaria

En abril, la produccién de la manufactura no primaria aument6 ligeramente, en 0,7 por
ciento. Contrastd la mayor produccion grupos como la industria de hierro y acero, de
molineria y panaderia, productos farmacéuticos, materiales de construccion, conservas
de alimentos, cemento y maquinaria y equipo con la menor actividad de sustancias
guimicas basicas, manufacturas diversas y prendas de tejidos de punto.

Entre los primeros, los grupos que mas contribuyeron al crecimiento del mes fueron:

= Industria del hierro y acero (57,3 por ciento), que contribuyé con 0,5 puntos
porcentuales al crecimiento, debido a la mayor produccién por una mayor
demanda derivada del sector construccion.

= Molineria y panaderia (11,9 por ciento), que contribuyé con 0,3 puntos
porcentuales al crecimiento del sector por la mayor produccion de arroz pilado
gue aumento 55,4 por ciento.

= Productos farmacéuticos (33,7 por ciento) que sumé 0,2 puntos porcentuales al
crecimiento por la mayor produccién por mayores licitaciones a Minsa y mayores
ventas al sector privado.

= Materiales para la construccion (12,3 por ciento), que explico 0,2 puntos
porcentuales del crecimiento, debido la a mayor actividad por aumentos de
capacidad instalada, mejoras en su proceso productivo y mayor demanda del
sector privado.

= Conservas de alimentos, chocolateria y bebidas alcohdlicas (17,4 por ciento) que
contribuy6 con 0,1 punto porcentual al crecimiento, principalmente por la mayor
produccién de chocolates y de jugos de frutas.

= Cemento (8,6 por ciento) que contribuy6 con 0,1 punto porcentual al crecimiento,
por la mayor produccién para mayores exportaciones a EE.UU.

= Maquinaria y equipo (38,8 por ciento), que sumé 0,1 punto porcentual al
crecimiento de la manufactura no primaria, debido a la mayor produccién de
maquinaria para mineria y obras de construccion.

Entre los segundos, los grupos que mas contribuyeron a restar al crecimiento del
mes fueron:
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» Sustancias quimicas bésicas (-18,2 por ciento) que rest6 0,2 puntos
porcentuales al crecimiento, por la menor produccién de colorantes naturales y
guimicos para el mercado local y externo.

= Manufacturas diversas (-17,4 por ciento) que rest6 0,1 punto porcentual al
crecimiento por desacumulacion de inventarios de acabados textiles y utiles
escolares.

= Prendas de tejido de punto (-7,1 por ciento), que resté 0,1 punto porcentual al
crecimiento de la manufactura no primaria por desfases en los pedidos del
exterior, principalmente de Estados Unidos, esperandose una normalizacion para
los siguientes meses en un contexto de expectativas favorables por la firma del
TLC.

De acuerdo al siguiente cuadro, el crecimiento de estos grupos (19,1 por ciento)
explica 1,4 puntos porcentuales del crecimiento de la manufactura no primaria.

@ Banco Central de Reserva del Peru
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AUV MANUFACTURA NO PRIMARIA
i il
Paond Variacidn porcentual Contribucidn al crecimientol
CIlU - RAMAS DE ACTIVIDAD 2005 Abr 06 Ene-Abr 06 Abr. 06 Ene-Abr. 06
MANUFACTURA NO PRIMARIA 100.0 0.7 4.3 0.7 4.8
Alimentos, bebidas y tabaco 23.0] 7.6 6.0 0.5 1.2
Productos lacteos 3,1 0,0 3,8 0,0 0,1
Molineria y panaderia 8,4 11,9 1,8 0,3 0,1
- Arroz pilado 1,7 554 11,3 0,2 0,1
- Resto 6,8 2.1 -0,3 0,0 0,0
Aceites y grasas 2,0 10,6 7.8 0,1 0,1
Alimentos para animales 0,7 -3,0 -5,1 0,0 0,0
Productos alimenticios diversos 1,1 1,8 29 0,0 0,0
Cerveza y malta 2,3 7.7 22,1 0,0 0,4
Bebidas gassosas 2,8 3.4 8,3 0,0 0,2
Tabhaco 0,1 -100,0 -100,0 0,0 -0,1
Conservas de alimentos, chocolateria v bebidas alcohdlicas 2,7 174 17,1 0.1 0,3
Teudil, cuero y calzado 19,6 51 -4.4 -0.3 -0.7
Hilados, tejidos y acabados 4,2 -1,9 04 0,0 0,0
Prendas de tejidos de punto 53 -7 -5,0 -0,1 -0,2
Cuerdas, cordeles v redes 0.4 11,6 6,0 0,0 0,0
Cuero 0,3 -35,1 -18,3 0,0 0,0
Otras prendas de vestir 9,0 -0.5 -4.1 0,0 -0,3
Calzado 04 -80,0 -57.,3 -0,1 -0,2
Madera vy muebles 4.2 -3.9 5,2 0.0 02
Industria del papel e imprenta 10.0] -4.6 3.7 -0.1 04
Papely carton 1,6 -20,7 -14.9 -0,1 -0,3
Envases de papel y cartdn 0,5 10,6 14,2 0,0 0,1
Ofros articulos de papel y cartan 2,8 -52 54 0,0 0,1
Actividades de edicion e impresian 50 -0,8 8,3 0,0 04
Productos quimicos, caucho y plasticos 16.4 -0.2 4.9 0.0 0.7
Sustancias quimicas basicas 27 -18,2 -229 -0,2 -0,6
Fibras sintéticas 04 0,2 1,3 0,0 0,0
Productos farmacéuticos 1,5 33,7 36,4 0,1 04
Pinturas, barnices v lacas 1,1 -5,6 12,7 0,0 0.1
Productos de tocador y limpieza 24 4,8 10,4 0,0 0,2
Explosivos, esencias naturales y quimicas 28 52 13,4 0,0 0,3
Caucho 1,1 -2,9 5.1 0,0 0,0
Plésticos 29 -2,8 7.8 0,0 0,2
Plaguicidas, abonos, compuestos plasticos 1,6 -3.2 0,3 0,0 0,0
Minerales no metalicos 10,3 10,3 16,2 0.3 14
Vidrio 1,7 10,2 6,3 0,0 0,1
Cemento 4.6 8,6 16,6 0,1 0,6
Materiales para la construccion 3.9 12,3 20,8 0,1 0,7
Productos abrasivos 0,1 10,7 3,9 0,0 0,0
Industria del hierro y acero 4,2 57.3 204 0.5 0.7
Productos metalicos, maguinaria y equipo 9.3 0.9 16.9 0.0 1.3
Productos metélicos 55 28 21,6 0,0 0,9
Maquinaria y equipo 0,8 38,8 23,5 0,1 0,1
Maquinaria eléctrica 1,9 -14,3 3,3 -0,1 0,1
Material de transporte 1,1 -1,0 14,3 0,0 0,1
Manufacturas diversas 1/ 29 -17.4 -7.0 -0.1 -0,2

1/ Incluye joyeria, bisuteria, fosforos y articulos de oficina
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El indice de capacidad instalada de la manufactura no primaria alcanz6 72,1 por

ciento en abril. Dicho indice fue de 71,4 por ciento en abril del 2005

Tasa de Utilizacion de Capacidad Instalada de la Manufactura no

Primaria
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El grupo de alimentos, bebidas y tabaco aumentd 7,6 por ciento en abril y contribuy6 con

0,5 puntos porcentuales a la tasa de la manufactura no primaria.

La mayor produccion de conservacion de frutas, lequmbres y hortalizas, (25,0 por
ciento), se debe al crecimiento de una empresa dedicada a la produccion de jugos de
fruta, con la introduccion de nuevos productos y nuevos formatos, tanto en tetrapak
como en vidrio. Esto contribuyé con 17,9 puntos porcentuales al crecimiento de esta

rama.

El incremento de la fabricacion de productos de molineria (11,9 por ciento), lo cual
incrementd las tasa de crecimiento de la manufactura no primaria en 0,3 puntos
porcentuales. Este crecimiento se explica principalmente por la mayor produccién de

arroz pilado que creci6 55,4 por ciento.
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PRODUCCION DE ARROZ PILADO Y HARINA DE TRIGO
(Miles de toneladas)

Arroz pilado Harina de trigo

Prod. Var. % Prod. Var. %
Enero 160,8 23,3 79,0 11,4
Febrero 108,3 49,0 71,8 -1,8
Marzo 124,2 18,9 87,8 91
Abril 128,8 -12,4 84,0 13,9
Mayo 174,4 -14,8 90,3 8,8
Junio 340,0 74,5 90,5 3,2
Julio 298,7 113,3 84,5 -4,1
Agosto 79,4 69,5 128,4 425
Setiembre 51,1 1,0 85,4 -11,5
Octubre 63,1 -10,1 92,8 4,5
Noviembre 74,2 0,4 91,6 0,8
Diciembre 126,3 116,9 77,9 -1,8
Ene. - Dic.2005 1729,3 33,5 1064,1 6,1
Enero 165,1 2,7 81,1 2,7
Febrero 91,6 -15,5 78,7 9,6
Marzo 124,5 0,2 90,5 3,0
Abril 200,2 55,4 90,9 8,2
Ene. - Abr. 2006 581,4 11,4 341,2 57

El rubro cerveza y malta crecié 7,7 por ciento, debido principalmente a una mayor
demanda interna.

Textil, cuero y calzado disminuyé 5,1 por ciento y restd 0,3 puntos porcentuales a la tasa
de crecimiento de la manufactura no primaria.

Hilados, tejidos y acabados cayé 1,9 por ciento debido a las disminuciones en
volumenes de produccion a favor de prendas de mayor valor en una de las principales
empresas del sector y debido a que una empresa importante del sector trasladd su
planta a la Av. Argentina. Estas disminuciones fueron parcialmente compensadas por el
incremento en la produccion de otras empresas por la adquisiciébn de maquinaria y por
mayor demanda del mercado externo.

El rubro prendas y tejidos de punto experimenté una reduccion de 7,1 por ciento en su
produccion después de disminuir 1,8 por ciento en marzo. El resultado de abril resté 0,1
puntos porcentuales a la tasa de crecimiento de la manufactura no primaria. La razon
principal de este desempenfo fueron los menores pedidos de EE.UU.

La industria de papel e imprenta disminuyé 4,4 por ciento y restdé 0,2 puntos
porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria.

La produccion de papel y cartén registré una disminucién de 20,7 por ciento por la
menor actividad de una importante empresa del sector debido a una menor demanda
por problemas de competencia -incluso paralizé una de las maquinas- y de otra empresa
del sector por la paralizacion de la planta por problemas de abastecimiento de materia
prima. Este resultado fue compensado por una mayor produccion por el incremento de
su capacidad instalada de otra empresa del sector (compra de una maquinaria
convertidora de papel).
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La produccion de actividades de edicién e impresiéon disminuy6 0,8 por ciento, debido
principalmente a menores ventas en el mercado interno. Este resultado fue compensado
por la mayor produccion de una importante empresa del sector por una mayor demanda
de ejemplares y mayor publicidad, y por mayores exportaciones este mes.

La produccion de otros articulos de papel y cartdon disminuyd 5,2 por ciento. Este
resultado obedece principalmente a la menor produccién de una importante empresa del
sector, que enfrenté una menor demanda debido a los altos inventarios de sus
principales clientes. Este resultado fue parcialmente compensado por el incremento de
su capacidad instalada de otra empresa del sector.

El aumento de envases de papel y cartén (10,6 por ciento) reflejé la mayor demanda de
productos de agroexportacion, las mayores exportaciones a Centroameérica y Venezuela;
y el incremento en las ventas de sacos para cemento.

Productos guimicos, caucho y plasticos disminuyé 0,2 por ciento y no aportd puntos
porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria.

La produccién de sustancias quimicas basicas registr6 una disminucion de 18,2 por
ciento, por menores ventas de colorantes naturales y quimicos en el mercado local
(mayor competencia de productos procedentes de Corea) y externo (menores
exportaciones a Latinoamérica y Estados Unidos). Este resultado fue atenuado por la
mayor demanda del sector siderargico y por una mayor produccion de acido sulfurico.

El grupo de productos plasticos decrecio 2,8 por ciento en abril. La caida de este sector
se explico por los menores desempefios de una importante empresa por problemas con
el mantenimiento de su maquinaria. Esta caida fue parcialmente compensada por mayor
demanda de botellas para bebidas de gaseosa y por la incorporacion de nuevas lineas
de produccion.

PRODUCCION DE PRODUCTOS PLASTICOS
(\Variaciones porcentual es)

Abr. 06 Ene.-Abr. 06

Productos plasticos -2,8 7,8
Envases pet 13,9 7,2
Envasesy envolturas flexibles -2,8 7,8
Tuberias PVC -1,7 34
Plasticos diversos 2,1 8,5

La elaboraciéon de productos farmacéuticos se incrementdé en 33,7 por ciento durante
abril y contribuy6 con 0,2 puntos porcentuales al crecimiento de la manufactura no
primaria. La principales razones de este crecimiento fueron la mayor demanda de
productos genéricos y los incrementos en la capacidad productiva. Otras razones de
este crecimiento son el lanzamiento de nuevos productos en el caso del primero; y
debido a nuevas licitaciones y ventas al exterior, ademas de incrementos en la
capacidad instalada en el segundo.
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El grupo de pinturas, barnices y lacas disminuyé su produccion en 5,6 por ciento en
abril debido a una menor demanda local, compensada por la mayor actividad de dos
importantes empresas del sector por la mayor venta de pinturas al latex y esmalte
sintético y la introduccion de nuevas pinturas destinadas a sectores de menores
ingresos.

La rama de productos de tocador y limpieza aumenté 4,8 por ciento por el lanzamiento
de nuevos productos (cremas para el cabello y lociones) y una mejor campafa por el dia
de la madre. Estos incrementos fueron atenuados por la menor produccién una
importante empresa por una menor demanda en los autoservicios de la mayoria de sus
productos.

La produccion del rubro caucho (-2,9 por ciento) se explica por la cancelacion de
algunos pedidos del exterior, y estuvo parcialmente compensada por las mayores ventas
de llantas radiales para camionetas y exportaciones a nuevos mercados como
Colombia.

Minerales no metédlicos aumenté 10,3 por ciento y contribuyé con 0,3 puntos
porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria.

La produccion de vidrio aumenté 10,2 por ciento por el incremento en la produccion de
una importante empresa del sector que aport6 2,6 por ciento al crecimiento de la rama,
debido una mayor demanda del mercado interno, asociada al crecimiento del sector
construccion.

La produccion de cemento aumenté 8,6 por ciento y repercuti6 en 0,1 puntos
porcentuales en el crecimiento de la manufactura no primaria. Este resultado se explica
gracias al incremento en las exportaciones a Estados Unidos y una mayor demanda
local.

El crecimiento del rubro materiales para la construccién (12,3 puntos porcentuales),
aporté 0,2 por ciento a la tasa de crecimiento de la manufactura no primaria. Una parte
de este incremento se debe a la mayor demanda interna, mientras que la otra se explica
por mayor demanda de todos los productos cerdmicos y mayores exportaciones a
EE.UU., Colombia y Chile.

La produccion de la industria_de hierro y acero aumenté 57,3 por ciento y aporté 0,5
puntos porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria. Este crecimiento se
debe a la mayor produccién de una importante empresa del sector por una mejor
eficiencia operativa lograda por los proyectos de inversion desarrollados en el afio 2005
y por mayores exportaciones de bolas de acero a Chile y piezas fundidas de hierro y
acero a Estados Unidos.

Productos metéalicos, maguinaria y equipo aumenté 0,9 por ciento y no aporté puntos
porcentuales al aumento de la manufactura no primaria.

La produccién de productos metalicos aumenté 2,8 por ciento por una mayor demanda
del sector comercial y mayores pedidos del sector minero; por mayor demanda del
sector pesquero debido a la menor cantidad de vedas con respecto al afio 2005 y por
mayores exportaciones.

El rubro maquinaria y equipo se incrementé en 38,8 por ciento y contribuy6 con 0,1
puntos porcentuales sobre la tasa de crecimiento de la manufactura no primaria. Este
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,;.",J_}" "] resultado se explica primordialmente por una mayor demanda interna y mayores pedidos
' del sector minero.

Manufacturas diversas disminuy6 17,4 por ciento, aportando negativamente 0,2 puntos
porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria. Esta caida se explica por el
exceso de inventarios de cierres y por una campafia escolar mas corta.

Sector construccion

El sector construccion aumentd 4,9 por ciento en abril, y se reflejé en el incremento en
3,6 por ciento del consumo interno de cemento; el crecimiento de 23,8 por ciento de los
créditos hipotecarios, la ejecucion de obras por parte de los gobiernos locales y
provinciales, y la construccion de obras viales.

Los despachos locales de cemento destinados a la construccion aumentaron 4,0 por
ciento en abril:

DESPACHOS LOCALES DE CEMENTO 1/

2004 2005 2006
Miles de T.M. Var. % Miles de T.M. Var. % Miles de T.M. Var. %
Ene. 337,8 7,9 343,3 1,6 403,8 17,6
Feb. 319,9 7,6 343,8 7,5 389,6 13,3
Mar. 343,2 9,0 348,2 15 417,0 19,8
Abr. 305,6 2,9 346,4 13,4 360,3 4,0
May. 306,6 4,3 338,8 10,5
Jun. 308,4 7,8 336,3 9,0
Jul. 317,5 1,2 347,3 9,4
Ago. 338,4 3,2 392,5 16,0
Set. 348,1 4.4 389,3 11,8
Oct. 352,2 2,5 395,6 12,3
Nov. 350,8 8,6 402,8 14,8
Dic. 367,0 9,1 410,1 11,8
Ene. - Dic. 3995,3 57 43945 10,0

1/ Excluye los despachos de Cementos Pacasmayo para el proceso productivo de Yanacocha.

= Los créditos hipotecarios colocados por el sistema financiero aumentaron 23,8 por
ciento durante abril, con lo cual mantuvo el crecimiento observado durante el
primer trimestre del 2006. Asimismo los créditos concedidos por las empresas
financieras crecieron 262 por ciento, respecto a similar mes del afio anterior y
aporté 1,3 por ciento al crecimiento de los créditos hipotecarios totales. Dichos
incrementos se generaron en un contexto en el cual las tasas de interés en
moneda nacional y extranjera para este tipo de crédito continlan disminuyendo,
alcanzando en abril 11,6 y 10,1 por ciento, respectivamente.



Tasade interés para los créditos hipotecarios
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= Los créditos del Programa MiVivienda explicaron el 14,6 por ciento del crecimiento
total de los créditos hipotecarios en abril, en tanto que los otorgados por otras
fuentes representaron el 9,2 por ciento restante.

CREDITOS HIPOTECARIOS
(Variacion porcentual 12 meses)

23,0 1 204 N — =
20,0 17,5
17,0 1 14,5

14,0 {109 11,6 125 109 116 119 I R [ Sy
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2005 2006

Fuente:SBS m Crecimiento por Mivivienda O Crecimiento por otras fuentes

= El Fondo MiVivienda otorg6 un total de 1063 nuevos préstamos, equivalentes a un
monto de S/. 83,8 millones durante abril y signific6 un incremento de 63,3 por
ciento con respecto al monto colocado en abril del afio anterior.
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COLOCACIONES DEL PROGRAMA MIVIVIENDA
(Millones de S/.)
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El Ministerio de Vivienda, Construccidon y Saneamiento (MVCS) informé que la oferta
inmobiliaria al mes de abril del programa MiVivienda fue de 31,3 mil viviendas, cifra
similar al namero de viviendas ofertadas por dicho programa en los ultimos meses.
Asimismo, el programa Techo Propio presenté una oferta de 23,2 mil viviendas,
ligeramente superior a la registrada en marzo del 2006.

Oferta de Viviendas
(Stock en miles de unidades)
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Fuente: \VCS @ MiVivienda m Techo Propio

Indicador de demanda interna

El indicador de demanda interna crecié 2,3 por ciento en abril debido a la mayor
inversion privada y al incremento del consumo privado. El incremento del consumo
privado se debe al mayor ingreso disponible con el que cuentan las familias, en parte
explicado por las mayores transferencias del extranjero, las cuales segun los bancos y
las empresas de transferencias de fondos, crecieron 30 por ciento en promedio durante
el afio anterior.
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Los créditos de consumo por deudor de las empresas financieras alcanzaron los S/.
1309 en abril, 27,5 por ciento superior a lo otorgado en similar periodo del afio anterior.

La importacion de electrodomésticos aumentd 17,6 por ciento en abril respecto a similar
periodo del afio anterior.

De acuerdo a algunos especialistas del rubro, la venta de electrodomésticos creceria
entre 15 y 18 por ciento durante el 2006, debido al ingreso de nuevas tiendas y la
apertura de nuevos locales por empresas ya establecidas. Asimismo se estima que las
ventas de lavadoras y refrigeradoras sostendrian un incremento de 3 y 4 por ciento
respectivamente. Cabe mencionar que casi el 60 por ciento de las ventas de
electrodomésticos se efectlan a través de tiendas especializadas y que alrededor del 27
se realiza por medio de las tiendas por departamento.
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| De otro lado, la venta de automoviles nuevos de uso familiar se incrementé en 33,0 por
' ciento en abril respecto a similar periodo del afio anterior. La venta total de vehiculos
nuevos se incremento6 en 28,7 por ciento.

RV

VENTA DE VEHICULOS NUEVOS
(Unidades)
Mes Familiares Comerciales Transporte de Carga Total
(Var %9 (Var %) (Var%g (Va9 | o o005 VAW (Varoy (Var %9 (Var %)

2005 2006 05/04  06/05 2005 2006 05/04  06/05 05/04  06/05 205 2006 05/04  06/05
Enero 833 1319 298 583 303 656 -194 1165 106 170 37,7 60,4 1242 2145 134 72,7
Febrero 84 1375 226 55,5 480 533 51,9 110 106 217 37,7 104,7 1470 2125 320 446
Marzo 1099 1485 30,7 351 567 622 6,0 97 202 269 137,6 332 1868 2376 27,9 27,2
Abril 1029 1369 354 330 732 848 70,2 158 170 268 735 57,6 1931 2485 499 28,7
Mayo 1120 534 695 1119 176 85,3 1991 72,7
Junio 1125 554 678 51,0 170 1429 1973 58,7
Julio 1255 64,9 502 325 139 69,5 1896 552
Agosto 1299 56,9 607 57,3 211 1029 2117 60,6
Septiembre 1253 64,4 548 394 205 69,4 2006 57,2
Octubre 1215 64,4 528 350 233 1157 1976 59,6
Noviembre 1536 364 657 66,3 217 793 2410 46,8
Diciembre 1533 435 726 82 207 59,2 2466 319
Ene-Dic 14181 46,2 7023 391 2142 834 23346 46,7
Fuente: ARAPER.

Los grupos dedicados a la fabricacion de articulos de consumo masivo como: jugos,
ceras para pisos, cerveza, yogurt y margarinas, y productos relacionados a la temporada
de verano, la cual se prolongé por algunas semanas mas, (refrescos instantaneos)
continuaron con el dinamismo de los meses anteriores. Asimismo, productos como
pafiales y aceite vegetal registraron importantes incrementos en abril.

PRODUCCION DE BIENES DE USO MASIVO
CON MAYORES INCREMENTOS
(Variaciones porcentuales)

Ene.-Mar. Abr. 06 Ene.-Abr. 06
Refrescos instantaneos 90,3 44,6 81,6
Jugos y refrescos diversos 78,4 80,9 79,1
Pafiales 28,2 16,9 25,1
Cerveza 24,7 6,9 20,2
Margarina 13,0 1,2 9,1
Ceras para pisos 6,8 53 6,4
Yogurt 6,8 1,6 54
Piscos 3,1 0,9 2,4

Aceite Vegetal -2,4 9,5 0,6




NOTASDE ESTUDIOSDEL BCRP
No. 20— 23 dejunio de 2006

ENCUESTA DE EXPECTATIVAS

De acuerdo a la Encuesta realizada por el Banco Central a las empresas
manufactureras, el porcentaje de empresarios que espera un mayor nivel de ventas en
mayo del 2006 fue de 45 por ciento, porcentaje superior al registrado en mayo del 2005.
Por otro lado, se observé un porcentaje ligeramente superior en las 6rdenes de compra
que pasaron de 27 a 28 por ciento.

Encuesta de Expectativas Macroeconémicas y de Ambiente Empresarial 1/
(Como porcentaje del total de respuestas recibidas)

Mayor Igual Menor N.a.
Ventas
Mayo 2005 38% 50% 13% 0%
Junio 35% 45% 20% 0%
Julio 40% 44% 16% 0%
Agosto 44% 41% 15% 0%
Setiembre 41% 44% 15% 0%
Octubre 41% 45% 14% 0%
Noviembre 38% 40% 21% 1%
Diciembre 36% 46% 17% 1%
Enero 2006 25% 45% 30% 1%
Febrero 24% 56% 20% 1%
Marzo 43% 51% 6% 0%
Abril 27% 44% 27% 2%
Mayo 45% 45% 11% 0%
Inventarios
Mayo 2005 23% 60% 15% 2%
Junio 24% 57% 18% 1%
Julio 22% 56% 19% 2%
Agosto 20% 60% 18% 2%
Setiembre 24% 52% 21% 3%
Octubre 19% 55% 23% 3%
Noviembre 22% 58% 18% 3%
Diciembre 26% 52% 19% 2%
Enero 2006 18% 59% 19% 3%
Febrero 17% 63% 17% 3%
Marzo 13% 68% 18% 1%
Abril 19% 60% 21% 0%
Mayo 22% 62% 15% 1%
Ordenes de compra
Mayo 2005 27% 60% 12% 1%
Junio 26% 56% 16% 2%
Julio 25% 54% 18% 2%
Agosto 28% 56% 12% 3%
Setiembre 34% 52% 11% 2%
Octubre 29% 55% 13% 2%
Noviembre 22% 62% 12% 3%
Diciembre 25% 55% 17% 4%
Enero 2006 22% 52% 22% 4%
Febrero 25% 56% 16% 2%
Marzo 28% 66% 5% 1%
Abril 19% 63% 16% 2%
Mayo 28% 59% 10% 4%

1/ Corresponde a una muestra de 185 empresas representativas del sector manufacturero.

El porcentaje de empresarios manufactureros que prevé una mejor situacion de la
economia dentro de 3 meses aument6 de 12 por ciento en abril a 23 por ciento en mayo.
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Situacion de la Economia dentro de 3 meses 1/
(en porcentaje)
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En tanto que el porcentaje de empresarios manufactureros que espera una mejor
situacion de su empresa dentro de 3 meses aument6 de 31 por ciento en abril del 2006
a 42 por ciento en mayo del 2006.

Situacién de la Empresa dentro de 3 meses 1/
(en porcentaje)
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PROYECCION MAYO 2006

Para abril se proyecta que el PBI creceria 6,5 por ciento sobre la base de la
informacion siguiente:

Para el mes de mayo se prevé un crecimiento de 3,9 por ciento en el sector
agropecuario en base a buenas cosechas de café, cafia de azlcar, esparrago,
maiz amarillo duro y produccién de carne de ave.

El sector pesca registraria una disminucion de 19,1 por ciento por la menor captura
de anchoveta debido a la cuota correspondiente al periodo marzo-junio. Cabe
sefialar que dicha cuota asciende a 3 millones de toneladas de acuerdo a los
estudios de biomasa y las recomendaciones de IMARPE.

En mayo, el sector mineria e hidrocarburos creceria 7,7 por ciento gracias al gran
crecimiento del oro (17,3 por ciento) por la mayor extraccion de Yanacocha y el
ingreso de Alto Chicama en junio del afio pasado. En menor medida, el incremento
de la produccion de cobre (3,2 por ciento) repercutié positivamente en el
desempefio del sector. Por ultimo, la produccién de gas natural cay6 4,4 por ciento
con respecto a mayo del afio pasado, mientras que la extraccion de petréleo crudo
se incremento en 3,8 por ciento.

Para el mes de mayo de 2006 se estima un crecimiento de 2,0 por ciento en el
sector manufacturero, de acuerdo a la informacion de 130 empresas. La
manufactura de procesamiento de recursos primarios mostraria una disminucién
de 6,7 por ciento, mientras que la manufactura no primaria creceria en 4,5 por
ciento.

La menor actividad de la manufactura de procesamiento de recursos primarios se
deberia a la menor produccion de la industria pesquera por la menor disponibilidad
de anchoveta. Sin embargo, dicha produccién seria parcialmente compensada por
una mayor elaboracién de productos cérnicos por la mayor demanda de carne de
ave y embutidos; y de anodos de cobre por parte de Southern.

El sector construccién creceria 19,9 por ciento, de acuerdo a la informacién de
despachos locales de cemento de mayo, que aumentaron en 19,7 por ciento.

B. EMPLEO

Encuesta de Variacion Mensual de Empleo Urbano -Ministerio de Trabajo

En abril 2006, el empleo en empresas de 10 y mas trabajadores en el area urbana crecié
7,0 por ciento respecto a abril del afio anterior, registrdndose el mayor incremento en el
interior del pais -resto urbano- (8,0 por ciento), mientras que el empleo en Lima
Metropolitana aumentd 6,6 por ciento.
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EMPLEO URBANO EN EMPRESAS DE 10 Y MAS TRABAJADORES
(varlacién porcentual anual)
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Si bien todos los sectores registraron tasas positivas de crecimiento, el resultado se
explica principalmente por el dinamismo observado en las actividades extractivas como
agricultura y mineria, en la agroindustria orientada a la exportacion y en el sector
servicios.

EMPLEO POR ACTIVIDAD PRODUCTIVA
Empresas de 10 y mas trabajadores
Abril 2006/ Abril 2005
Variacion porcentual anual

Peri Lima Resto

Urhano Metropolitana Urbano
Actividades extractivas 111 a0 11,7
Industria manufacturera I 56 M5
Electricidad, gas v agua 1.2 o9 14
Cormercio B, 70 14
Transporte v almacenamiento a4 42 10
Servicios 7h 78 S
Total .0 6.6 8.0

Fuente: MTPE

En Lima Metropolitana (6,6 por ciento), destaca el sector servicios (7,8 por ciento),
principalmente por la mayor demanda de servicios educativos de todo nivel. Asimismo,
destac6 el dinamismo de los servicios financieros y bancarios (créditos a
microempresarios, ventas de seguros de vida), de los servicios de asesoria empresarial
(mercadeo, cobranzas, informatica) y de esparcimiento (salas de juego, restaurantes y
hoteles).
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Con respecto a las 21 ciudades mas grandes del pais, destaco el incremento del empleo
en Sullana (31,2 por ciento), explicado por la mayor cosecha de mango y banano
organico, y por la produccion de conservas de este dltimo producto, destinadas a la
exportacion.

En segundo lugar destacé el crecimiento del empleo en Chincha (22,5 por ciento),
impulsado principalmente por la mayor cosecha de uva y esparrago verde y por el mayor
procesamiento de esparrago y alcachofa para el mercado exterior.

En el caso de Chimbote (19,3 por ciento), el resultado se explica por el aumento de la
pesca de anchoveta, luego del levantamiento de la veda, asi como por el aumento de la
produccion pesquera (harina de pescado y conservas de jurel y caballa).

EMPLEO URBANO
EN EMPRESAS DE 10 Y MAS TRABAJADORES

Abril 2006 / Abril 2005
(Variacién porcentual anual)

Sullana | 31,2
Chincha | 122,5
Chimbote | 119,3
Paita 12,1
Trujillo ——10,2
Piura 96
Tarapoto ———8,7
Pisco 76
Cusco ——6.,8
Lima I 6,6
Arequipa ——6,5
Talara ——57
Chiclayo [—55
lquitos 45
Ica —24
Cajamarc =21
Huaraz /2,0
Pucallpa /15
Tacna po,9
Puno 10,2
Huancayo ‘ -0,2] ‘ ‘ ‘
-18 -8 2 12 22

Departamento de Estadisticas de Precios
Departamento de Indicadores Actividad Econdmica
Subgerencia de Estadisticas Macroeconémicas
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